

Số: 1380/KH-STP

Điện Biên, ngày 07 tháng 9 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số của Sở Tư pháp năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 3797/KH-UBND ngày 29/8/2023 của UBND tỉnh Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Điện Biên năm 2023, Sở Tư pháp ban hành kế hoạch, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Lan tỏa mạnh mẽ đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động toàn ngành tư pháp và các tổ chức, cá nhân đến liên hệ công tác, làm việc tại Sở Tư pháp hiểu rõ hơn về vai trò, lợi ích, tầm quan trọng của chuyển đổi số đối với sự phát triển kinh tế - xã hội.

- Thúc đẩy sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, hành động đồng bộ ở các cấp và sự tham gia của toàn dân bảo đảm sự thành công của chuyển đổi số.

- Đẩy nhanh tiến độ triển khai các nhiệm vụ về chuyển đổi số, thực hiện có hiệu quả Đề án, Kế hoạch chuyển đổi số tỉnh Điện Biên đối với lĩnh vực chuyên môn Sở Tư pháp được giao thực hiện.

##### 2. Yêu cầu

Các hoạt động hưởng ứng phải đảm bảo đổi mới, sáng tạo, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, không phô trương, hình thức; bám sát chức năng nhiệm vụ của Ngành và điều kiện thực tế của đơn vị, đảm bảo làm cho toàn xã hội hiểu rõ về mục đích, ý nghĩa của Ngày Chuyển đổi số quốc gia; Ngày chuyển đổi số tỉnh Điện Biên 10/10.

#### II. NỘI DUNG TỔ CHỨC

##### 1. Chủ đề năm 2023

Chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 - Năm dữ liệu số quốc gia là “*Khai thác dữ liệu số để tạo ra giá trị*”.

**2. Các hoạt động truyền thông tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số quốc gia và của tỉnh năm 2023**

### 2.1. Nội dung tuyên truyền

Tổ chức đồng loạt truyền thông, tuyên truyền với nội dung: Tháng 10 - Tháng Khai thác dữ liệu số để tạo ra giá trị và Tháng tiêu dùng số.

### 2.2. Hình thức tuyên truyền

Tăng cường đưa các tin, bài tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của Sở; đăng tải các nội dung tuyên truyền “Tháng 10 - Tháng Khai thác dữ liệu số để tạo ra giá trị và Tháng tiêu dùng số” trên trang chủ; khuyến khích công chức, viên chức hưởng ứng chia sẻ tại các trang cá nhân trên nền tảng các mạng xã hội (Fanpage trên Facebook, Zalo, ...).

2.3. Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ ngày 15/9/2023 đến ngày 10/10/2023.

### 2.4. Phòng, đơn vị thực hiện

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở, Phòng Phổ biến, giáo dục và Theo dõi thi hành pháp luật.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị của Sở.

Nội dung khẩu hiệu: Chuyển đổi số kết sức mạnh - Nối thành công.

## 3. Các hoạt động hưởng ứng ngày chuyển đổi số

3.1. Tổ chức ra quân phổ biến, hỗ trợ người dân cài đặt, sử dụng sản phẩm dịch vụ số

a) Nội dung:

- Tuyên truyền lợi ích, tiện ích của ứng dụng chữ ký số công cộng (VNPT SmartCA):

+ Miễn phí khi cá nhân thực hiện ký số các giao dịch giải quyết TTHC trên Cổng dịch vụ công của tỉnh.

+ Miễn phí cài đặt chữ ký số công cộng (VNPT SmartCA).

+ Mất phí đối với các giao dịch thương mại, dân sự khác sau, cụ thể như sau:

STT	Tên gói	Thời hạn sử dụng (tháng)	Lượt ký	Giá cước (Đã bao gồm VAT)
1	SmartCA PS (cá nhân)	12	3	16.500
2			20	38.500
3			50	55.000

- Đồng loạt ra quân hướng dẫn người dân cài đặt, sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt, dịch vụ chữ ký số công cộng (VNPT SmartCA) theo mô hình ký số trên thiết bị di động và ký số từ xa, ứng

dụng dành cho người dân và doanh nghiệp của tỉnh Điện Biên (Điện Biên Smart), thương mại điện tử...

b) Thời gian thực hiện: Từ ngày 15/9/2023 đến ngày 10/10/2023.

c) Phòng, đơn vị thực hiện:

- Đơn vị chủ trì: Chi đoàn Sở Tư pháp thực hiện phối hợp các tổ chức cung ứng dịch vụ chứng thực chữ ký số của người dân trên công dịch vụ công miễn phí khi hướng dẫn người dân đến giải quyết TTHC tại Sở Tư pháp thực hiện các ứng dụng số trong giải quyết TTHC.

- Đơn vị phối hợp: Bộ phận tiếp nhận và Trả kết quả Sở Tư pháp.

### *3.4. Hội nghị diễn tập thực chiến đảm bảo an toàn thông tin mạng*

a) Nội dung: Cử công chức tham gia Hội nghị diễn tập thực chiến đảm bảo an toàn thông tin mạng năm 2023 nhằm nâng cao năng lực bảo vệ an toàn thông tin, sẵn sàng ngăn chặn, xử lý và ứng cứu sự cố tấn công trên không gian mạng cho cán bộ chuyên trách CNTT của các quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh; đồng thời chủ động phòng ngừa, phát hiện kịp thời, đấu tranh vô hiệu hóa âm mưu, ý đồ, hoạt động của các tổ chức khủng bố, tin tặc, hành vi can thiệp bất hợp pháp vào hoạt động của cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh.

b) Thời gian, địa điểm: Tháng 10/2023 tại Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Điện Biên.

c) Phòng, đơn vị thực hiện

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng sở tham mưu văn bản cử công chức tham gia.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thực hiện phối hợp khi cần trưng tập công chức tham gia diễn tập.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia sử dụng từ nguồn chi thường xuyên của đơn vị được phân cấp để triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao, đảm bảo tiết kiệm và hiệu quả và nguồn kinh phí xã hội hóa, tài trợ, hỗ trợ của các tổ chức, doanh nghiệp (nếu có).

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Văn phòng Sở**

- Là cơ quan đầu mối theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; đầu mối kết nối các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia từ tỉnh, đến đơn vị.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số của Sở Tư pháp năm 2023 khi có yêu cầu.

## **2. Các phòng, đơn vị thuộc Sở**

- Chủ trì thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch và các hoạt động hưởng ứng sáng tạo khác do cơ quan chủ động triển khai, phối hợp chặt chẽ với Văn phòng Sở và các cơ quan, đơn vị có liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện đảm bảo tính thống nhất, hiệu quả.

- Tổ chức tuyên truyền tới toàn thể đội ngũ công chức, viên chức, người lao động trong phòng, đơn vị về mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia; Ngày Chuyển đổi số tỉnh Điện Biên 10/10 năm 2023.

## **3. Chi đoàn thanh niên Sở**

Hưởng ứng các hoạt động phát động của Tỉnh đoàn Điện Biên trong khả năng của đơn vị đối với các phát động động sáng kiến ra quân phổ biến, hỗ trợ người dân sử dụng sản phẩm, dịch vụ số như: Hướng dẫn cài đặt đối với toàn thể công chức, viên chức và NLD cùng người thân thực hiện cài đặt App DienBien Smart... để khai thác các ứng dụng tiện ích của Tỉnh đang triển khai.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số Sở Tư pháp năm 2023; Bí thư Chi đoàn Sở Tư pháp, Trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở chủ động triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Kế hoạch này./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Lãnh đạo Sở;
- Các tổ chức hỗ trợ;
- Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**GIÁM ĐỐC**

**Phạm Đình Quế**